

平成 17年 3月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結) 平成 16年 7月30日

上場会社名 マツダ株式会社

上場取引所 東京証券取引所

コード番号 7261

本社所在都道府県

(URL <http://www.mazda.co.jp>)

広島県

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 井巻 久一

問合せ先責任者 役職名 財務本部副本部長 氏名 栃尾 信義 TEL (082) 282 - 1111

1. 四半期財務情報の作成等に係わる事項

会計処理方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
連結(新規) - 社(除外) - 社 持分法(新規) - 社(除外) 1社

2. 17年 3月期 第1四半期財務・業績の概況(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 6月 30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満を四捨五入

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円		百万円	
17年 3月期 第1四半期	642,269	12.3	19,991		16,103	
16年 3月期 第1四半期	571,939	-	-		-	
16年 3月期	2,916,130		70,174		58,029	

	四半期(当期) 純利益	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	百万円	円 銭	円 銭
17年 3月期 第1四半期	11,609	9.54	8.22
16年 3月期 第1四半期	-	-	-
16年 3月期	33,901	27.84	23.98

(注) 期中平均株式数(連結) 17年 3月期 第1四半期 1,217,006,879株 16年 3月期 1,217,692,196株

売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率。なお、前年度に主要海外子会社の決算期を12月より3月へ変更したため、前年同四半期は主として1-3月、当四半期は4-6月の実績が海外売上高に反映されております。前年の四半期実績は、売上高のみの開示であるため、売上高以外の前年同四半期実績及び増減率は記載していません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の国内小売台数は、前年同期に比べ2千台減の6万台(前年同期比3%減)となりました。海外の主要市場における小売台数(2004年4月~6月)は、米国では前年同期に比べ8千台増の7万6千台(前年同期比12%増)となり、欧州では前年同期に比べ1万2千台増の7万5千台(前年同期比20%増)となりました。海外市場における販売増は、新型車、RX-8とMazda3(日本名:アクセラ)が大きく貢献しております。

当第1四半期の連結売上高は、6,423億円となりました。営業利益は200億円、経常利益は161億円、四半期純利益は116億円となりました。2004年5月に公表いたしました業績予想計画は順調に推移しております。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 3月期 第1四半期	1,775,422	231,371	13.0	190.12
16年 3月期 第1四半期	-	-	-	-
16年 3月期	1,795,573	222,605	12.4	182.91

(注) 期末発行済株式数(連結) 17年 3月期 第1四半期 1,216,997,311株 16年 3月期 1,217,013,683株

前年の四半期実績は、売上高のみの開示であるため、売上高以外の前年同四半期実績及び増減率は記載していません。

[参考] 17年 3月期の連結業績予想(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	2,660,000	65,000	34,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 27円 94銭

平成16年5月13日公表の予想に変更はありません。

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断した見通しであり、リスクや不確実性を含んでおります。従いまして、これらの業績予想のみに全面的に依拠して投資判断を下すことは控えるようお願いいたします。

実際の業績に影響を与え得る重要な要素には、当社の事業を取り巻く経済情勢、対ドルをはじめとする円の為替レート等が含まれます。

## 1. 連結財務諸表等

マツダ【連結】

## (1) 連結損益計算書

科 目		当第1四半期 ( H16.4 ~ H16.6 )	前期(平成16年3月期) ( H15.4 ~ H16.3 )
		百万円	百万円
売 上 高	1	642,269	2,916,130
売 上 原 価	2	469,855	2,165,160
売 上 総 利 益	3	172,414	750,970
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4	152,423	680,796
営 業 利 益	5	19,991	70,174
営 業 外 収 益			
受 取 利 息 ・ 配 当 金	6	659	2,517
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	7	1,460	9,199
そ の 他	8	1,217	4,887
計	9	3,336	16,603
営 業 外 費 用			
支 払 利 息	10	3,453	18,299
そ の 他	11	3,771	10,449
計	12	7,224	28,748
経 常 利 益	13	16,103	58,029
特 別 利 益			
固 定 資 産 売 却 益	14	186	3,682
投 資 有 価 証 券 売 却 益	15	-	672
そ の 他	16	-	248
計	17	186	4,602
特 別 損 失			
固 定 資 産 除 売 却 損	18	796	4,672
投 資 有 価 証 券 売 却 損	19	11	780
投 資 有 価 証 券 評 価 損	20	-	44
出 資 金 評 価 損	21	-	2,788
そ の 他	22	-	275
計	23	807	8,559
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	24	15,482	54,072
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	25	1,752	13,105
法 人 税 等 調 整 額	26	1,404	4,563
少 数 株 主 利 益	27	717	2,503
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	28	11,609	33,901

## (2) 連結貸借対照表

科 目		当第1四半期 ( H16.6.30現在 )	前 期 末 ( H16.3.31現在 )	対 前 期 末 増 減
( 資 産 の 部 )		百万円	百万円	百万円
流 動 資 産				
現金及び預金	1	250,950	282,333	31,383
受取手形及び売掛金	2	133,237	145,829	12,592
たな卸資産	3	281,659	268,317	13,342
繰延税金資産	4	72,736	74,412	1,676
その他	5	60,631	57,026	3,605
貸倒引当金	6	6,455	8,190	1,735
流動資産計	7	792,758	819,727	26,969
固 定 資 産				
有 形 固 定 資 産				
建物及び構築物	8	143,195	144,533	1,338
機械装置及び運搬具	9	154,897	151,939	2,958
土地	10	432,241	432,278	37
建設仮勘定	11	17,256	19,180	1,924
その他	12	38,574	37,989	585
有形固定資産計	13	786,163	785,919	244
無形固定資産	14	21,700	21,099	601
投 資 そ の 他 の 資 産				
投資有価証券	15	59,237	50,933	8,304
長期貸付金	16	13,367	15,937	2,570
繰延税金資産	17	94,841	93,953	888
その他	18	20,473	21,113	640
貸倒引当金	19	12,389	12,380	9
投資評価引当金	20	730	731	1
投資その他の資産計	21	174,799	168,825	5,974
固定資産計	22	982,662	975,843	6,819
繰延資産	23	2	3	1
資 産 合 計	24	1,775,422	1,795,573	20,151

科 目		当第1四半期 ( H16.6.30現在 )	前 期 末 ( H16.3.31現在 )	対 前 期 末 増 減
		百万円	百万円	百万円
( 負債の部 )				
流 動 負 債				
支払手形及び買掛金	1	291,994	284,536	7,458
短期借入金	2	181,028	186,880	5,852
一年以内返済長期借入金	3	57,014	52,422	4,592
一年以内償還社債	4	97,600	67,600	30,000
未払金	5	74,224	107,747	33,523
未払費用	6	170,892	155,022	15,870
製品保証引当金	7	22,953	22,507	446
事業再構築損失引当金	8	2,329	2,329	-
その他	9	56,577	59,573	2,996
流動負債計	10	954,611	938,616	15,995
固 定 負 債				
社 債	11	40,800	70,200	29,400
新株予約権付社債	12	60,000	60,000	-
長期借入金	13	179,582	193,258	13,676
再評価に係る繰延税金負債	14	91,113	91,113	-
退職給付引当金	15	198,030	198,253	223
役員退職慰労引当金	16	1,380	1,397	17
持分法適用に伴う負債	17	906	879	27
その他	18	10,871	10,920	49
固定負債計	19	582,682	626,020	43,338
負債合計	20	1,537,293	1,564,636	27,343
( 少数株主持分 )				
少数株主持分	21	6,758	8,332	1,574
( 資本の部 )				
資 本 金	22	120,078	120,078	-
資本剰余金	23	104,217	104,217	-
利益剰余金	24	69,076	78,220	9,144
土地再評価差額金	25	131,470	131,470	-
その他有価証券評価差額金	26	388	428	40
為替換算調整勘定	27	54,245	53,913	332
自己株式	28	1,461	1,455	6
資本合計	29	231,371	222,605	8,766
負債、少数株主持分 及び資本合計	30	1,775,422	1,795,573	20,151

## (セグメント情報)

## (1) 海外売上高 (顧客の所在国別)

当第1四半期 (H16.4.1~H16.6.30)

	北 米	欧 州	その他の地域	計
海外売上高	百万円 177,076	百万円 151,418	百万円 118,308	百万円 446,802
連結売上高	-	-	-	642,269
連結売上高に占める海外売上高の割合	% 27.6	% 23.6	% 18.4	% 69.6

前 期 (H15.4.1~H16.3.31)

	北 米	欧 州	その他の地域	計
海外売上高	百万円 936,718	百万円 659,813	百万円 473,368	百万円 2,069,899
連結売上高	-	-	-	2,916,130
連結売上高に占める海外売上高の割合	% 32.1	% 22.6	% 16.2	% 71.0

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法・・・地理的近接度による。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

北米・・・・・・・・米国、カナダ

欧州・・・・・・・・ドイツ、イギリス

その他の地域・・・・オーストラリア、タイ、中国

(生産及び販売の状況)

(1)生産実績

区 分		当第1四半期 (H16.4.1 ~ H16.6.30)	前年同期 (H15.4.1 ~ H15.6.30)	増 減
車	乗 用 車	181,906 台	169,054 台	12,852 台
	ト ラ ッ ク	14,039	18,309	4,270
合 計		195,945	187,363	8,582

(注)生産実績には、フォード社との合併会社である以下の製造会社(持分法適用会社)の生産台数(マツダブランド車)は含まれていない。

	当第1四半期	前年同期	増 減
オートアライアンスインターナショナル,INC.	16,642台	23,098台	6,456台
オートアライアンス(タイランド)Co.,Ltd.	9,354台	6,944台	2,410台

(2)販売実績

区 分	当第1四半期 (H16.4.1 ~ H16.6.30)	
	出荷台数	売上高
車 両	258,150 台	454,089 百万円
海外生産用部品	-	37,767
部 品	-	50,963
そ の 他	-	99,450
合 計	-	642,269

<出荷台数仕向地別内訳>

区 分		当第1四半期 (H16.4.1 ~ H16.6.30)	前年同期 (H15.4.1 ~ H15.6.30)	増 減
車 両	日 本	64,963 台	67,106 台	2,143 台
	北 米	78,420	76,604	1,816
	欧 州	68,655	57,214	11,441
	そ の 他	46,112	43,963	2,149
	海外計	193,187	177,781	15,406
合 計		258,150	244,887	13,263

前年度に主要海外子会社の決算期を12月より3月へ変更したため、前年同四半期は主として1-3月、当四半期は4-6月の実績が海外出荷台数に反映されている。

平成17年3月期 第1四半期 決算参考資料(連結)

平成16年7月30日  
マツダ株式会社

(単位：千台/億円)

		(左肩：売上高利益率)		当第1四半期実績 (H16.4~H16.6)	平成16年3月期 (H15.4~H16.3)		平成17年3月期(予想) (H16.4~H17.3)	
売上高	国内	1		1,955	8,462	+3.4%	8,500	+0.4%
	海外	2		4,468	17,285	+11.8%	18,100	+4.7%
	計(実質)	3		6,423	25,747	+8.9%	26,600	+3.3%
	海外子会社15ヶ月影響	4		-	3,414		-	
	計	5		6,423	29,161	+23.3%	26,600	8.8%
営業利益	6	3.1%	200	702	+38.5%	700	0.2%	
経常利益	7	2.5%	161	580	+42.5%	650	+12.0%	
税引前当期純利益	8	2.4%	155	541	+92.2%	550	+1.7%	
当期純利益	9	1.8%	116	339	+40.5%	340	+0.3%	
売上レート	10		110 円/US\$ 132 円/EUR	113 円/US\$ 133 円/EUR		105 円/US\$ 125 円/EUR		
入金レート	11		107 円/US\$ 131 円/EUR	117 円/US\$ 131 円/EUR		106 円/US\$ 128 円/EUR		
設備投資	12		86	456		600		
減価償却費	13		91	379		410		
研究開発費	14		246	878		950		
総資産	15		17,754	17,956				
純資産	16		2,314	2,226				
有利子負債残高	17		6,160	6,304				
純有利子負債残高	18		3,752	3,581				
出荷台数	国内	19	65	291	0.8%	310	+6.4%	
	海外	北米	20	78	327	6.0%	385	+17.7%
		欧州	21	69	258	+28.3%	287	+11.4%
		その他	22	46	200	+14.5%	198	1.0%
		計	23	193	785	+8.5%	870	+10.9%
	計(実質)	24	258	1,076	+5.8%	1,180	+9.7%	
	海外子会社15ヶ月影響	25	-	149		-		
計	26	258	1,225	+20.4%	1,180	3.6%		

平成16年3月期は、決算期を変更した主要海外子会社の15ヶ月決算の影響を含む。

(単位：千台)

小売台数

		当第1四半期実績 (H16.4~H16.6)	前同四半期実績 (H15.4~H15.6)	対前年同期 増減	
国内登録・届出台数	1	60	62	2	2.6%
米国	2	76	68	8	+11.7%
欧州	3	75	63	12	+19.7%